

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Thanh niên Đồng Nai với Văn hóa giao thông” năm 2022

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2022; Chương trình phối hợp số 36-CTPH/TĐ-SGDĐT ngày 04/3/2022 về việc “*Đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong thanh thiếu nhi giai đoạn 2022 - 2025*”;

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh Cuộc vận động “*Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hoá giao thông*”; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Thanh niên Đồng Nai với Văn hóa giao thông*” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đổi mới công tác tuyên truyền; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành thói quen sống và làm việc theo pháp luật của đoàn viên, thanh niên.

- Cuộc thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, công bằng, phù hợp với đối tượng là đoàn viên, thanh niên. Công tác triển khai, tuyên truyền cho Cuộc thi phải kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đoàn viên, thanh niên.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

1.1 Đối tượng: cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và học sinh, sinh viên tỉnh Đồng Nai có tài khoản facebook.

1.2 Thời gian: trong 04 tuần, từ ngày 22/8/2022 đến ngày 18/9/2022.

Tuần 01: từ 09h00, ngày 22/8/2022 (Thứ 2) đến 12h00, ngày 28/8/2022 (Chủ nhật)

Tuần 02: từ 09h00, ngày 29/8/2022 (Thứ 2) đến 12h00, ngày 04/9/2022 (Chủ nhật).

Tuần 03: từ 09h00, ngày 05/9/2022 (Thứ 2) đến 12h00, ngày 12/9/2022 (Chủ nhật).

Tuần 04: từ 09h00, ngày 13/9/2022 (Thứ 2) đến 12h00, ngày 18/9/2022 (Chủ nhật).

1.3 Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên website trắc nghiệm trực tuyến của Tỉnh đoàn. Thí sinh trả lời **20 câu hỏi**, thời gian tối đa để làm bài thi là **05 phút**. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Bảng xếp hạng.

1.4 Các câu hỏi trắc nghiệm xoay quanh nội dung: Luật giao thông đường bộ; ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; ý thức chấp hành các quy định nhằm giữ gìn trật tự an toàn giao thông và các mức xử phạt khi vi phạm trật tự an toàn giao thông

1.5. Cách thức tham gia:

- Vào lúc **09h00 Thứ 2 hàng tuần** Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường link Cuộc thi tuần trên trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai” (<https://www.facebook.com/TTDongnai/>). Thời gian nhận bài thi được tính từ khi Ban Tổ chức đăng tải đường link câu hỏi đến **12h00** ngày **Chủ nhật** của tuần kế tiếp.

- Thí sinh dự thi thực hiện các bước sau để tham gia thi:

(1) Truy cập vào đường dẫn đến trang mà Ban Tổ chức cung cấp để thực hiện bài thi. Hệ thống sẽ yêu cầu thí sinh đăng kí tài khoản, với các thông tin bắt buộc: Họ và tên; Địa chỉ email; Số điện thoại; Đơn vị Đoàn (cấp huyện và tương đương); Đơn vị công tác, học tập; Mật khẩu (tự chọn). Sau đó bấm “Đăng ký”.

(2) Thí sinh trả lời **20 câu hỏi**, thời gian tối đa để làm bài thi là **05 phút**. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Bảng xếp hạng.

1.6 Phương thức xác định người thắng cuộc:

- Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất và nhanh nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng. Kết quả được xác định dựa trên kết quả lưu trữ của hệ thống server của Ban Tổ chức Cuộc thi. Căn cứ theo số điểm của thí sinh dự thi được Ban Tổ chức ghi nhận trên hệ thống để trao giải thưởng hàng tuần và trao giải thưởng toàn tỉnh, số điểm sẽ được tính từ cao đến thấp.

- Nếu các bài dự thi có cùng số câu trả lời đúng sẽ được tính bằng thời gian làm bài nhanh nhất; nếu có cùng số câu trả lời đúng và thời gian làm bài sẽ được tính bằng thời gian đăng ký tham gia thi sớm nhất.

- Trường hợp xảy ra tranh chấp về tài khoản thắng giải, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

1.7 Công bố kết quả và trao thưởng:

- Danh sách người thắng giải mỗi tuần sẽ được công bố vào **ngày thứ Ba** của tuần kế tiếp tại trang Fanpage **Tuổi trẻ Đồng Nai** (<https://www.facebook.com/TTDongnai/>).

- Cách thức trao thưởng: Ban Tổ chức sẽ liên hệ trực tiếp với người thắng giải tuần để xác minh thông tin và tổ chức trao giải.

- Thời hạn Ban Tổ chức liên hệ kiểm tra thông tin cá nhân của người thắng giải tuần là 02 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Sau thời gian trên, Ban Tổ chức sẽ hủy giải thưởng nếu không liên lạc được người thắng giải.

- Người thắng giải tuần phải chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin. Nếu cung cấp thông tin không đúng sự thật cho Ban Tổ chức, người thắng giải sẽ bị hủy giải thưởng ở bất kỳ giai đoạn nào, kể cả sau khi đã trao giải.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân có số điểm cao nhất, cụ thể như sau:

* *Giải tuần:*

- 04 giải Nhất (mỗi tuần 01 giải): Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

- 04 giải Nhì (mỗi tuần 01 giải): Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

- 04 giải Ba (mỗi tuần 01 giải): Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

* *Giải chung cuộc:*

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

- 01 giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

- 01 giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào là bộ phận thường trực tham mưu, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi; phối hợp với các ban chuyên môn, văn phòng Tỉnh đoàn chuẩn bị toàn bộ nội dung chương trình và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp với Ban Phong trào tham mưu công tác truyền thông, phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền về Hội thi trên trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn và các trang mạng xã hội.

- Giao Văn phòng phối hợp tham mưu công tác hậu cần và khen thưởng.

- Giao các ban chuyên môn phụ trách các cụm thi đưa đơn đốc các đơn vị trong cụm tích cực chuẩn bị và tham gia Hội thi.

2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Triển khai tuyên truyền cho các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên về Cuộc thi, vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia Cuộc thi hằng tuần. Phân đấu 100% cơ sở Đoàn trực thuộc đều có thí sinh tham gia Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Thanh niên Đồng Nai với Văn hóa giao thông*”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả.

(Kế hoạch này được xem như thể lệ của Cuộc thi).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban ĐKTHTN; Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Cấp ủy 27 đơn vị (phối hợp chỉ đạo);
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- 27 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



*** Nguyễn Minh Kiên**